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Lénda: RAPORTIM VJETOR
Drejtuar: ‘ ZNJ. XHEMALIL

ZV. MINISTER I FINANCAVE DHE EKONOMISE
' Tirané

E nderuar, znj. Xhemali,

Pér vitin 2020, nga ana e Agjenicisé s& Trajtimit t& Kredive, pavarésisht situatés s krijuar pér
shkak t& pandemisg, ka vijuar puna nga i gjithé stafi i ATK-s& me qéllim realizimin e detyrave
dhe realizimin e arkétimeve sipas planifikimit t8 vendosur nga Késhlli Mbikgyrés. Me gjiths
véshtirésité u arrit q& t€ arkétohen 50,805 milion All nga 80,000 milion All ose 64% e.planit
vjetor.

Vleng t& theksojmé q& gjaté kétij viti &shts negociuar dhe firmosur marrveshje bashk&punimi
me Bankén e Shqipérisé, pér regjistrimin e t& gjithé debitoréve t&¢ ATK-s8 né regjistrin ¢
kredive, marréveshje e cila shpresojmé 1€ japi nj& ndikim pozitiv né rritjen e arkétimeve duke
fillvar nga viti 2021,

Gjaté mbledhjes s& fundit t&8 Késhillit Mbikqyrés &sht& miratuar edhe buxheti pér vitin 2021,
ku parashikohet njé rritje e t& ardhurave ng 90,000 milion All. Ky parashikim me rritje vjen si
rezultat 1 punés s€ kryer gjaté vitit 2020 dhe pritshmérive pér mbylljen e disa kredive me vlera
domethénése, por edhe marréveshjeve q& jemi duke diskutuar me disa institucione t& tjera
shtetérore g& do t’i rendisim mé poshté.

» Problematikat e hasura gjaté procesit t&é punés dhe prlorltetet pér zgjidhje gjaté
vitit 2021

Duke gené se portofoli i ATK-s& sa vjen dhe amortizohet po ju pé&rmendim disa shifra.
Aktualisht né portofolin e ATK-s& jané rreth 11200 debitors aktiv, nga & cilét rreth 4000 mijé
debitoré ose 35% jang deri ng 50,000 leké, mreth 2272 dosje jané me mungesé t& theksuar
dokumentacioni. Kredit¢ jan& dh&ng& pérpara vitit 1997, dokumentacioni né disa banka t&
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qyteteve & Shqipérisé u dogj dhe shkatérrua, si pasojé e trazirave t& ‘97. E vetmja ¢ dhéné pér
kéto debi &sht& procesverbali i transferimit. Vashtirési ng mbledhjen e kredive krijon edhe
mosha e debitoréve pasi jan& hasur shumé raste ku gjaté k&saj periudhe kan& ndérruar jets,

® Mungesa e pérgjigjeve nga ASHK-t& rajonale (aplikmet e kryera nga 2013 dhe pérgjigjet
2019 ose pa pérgjigje).
Nevojitet bashk&punim me ASHK-né, pér pérshpejtimin e afateve t& kthimit t& pérgjigjeve
me q&llim trajtimin ¢ debitoréve dhe rritjen e ark&timeve. '

» Munges& informacioni pér saktdsimin e adresave nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjéndjes
Civile. '
Kérkojmé akses t& drejtpérdrejts me Drejtoring e Pérgjithshme t& Gjéndjes Civile e ¢ila do
t'l vinte né ndihmé 18 ATK -sé lidhur me identifikimin mé t& fundit t& adresave t& debitorévé
apo edhe vénies né dispozicion t& ID-ve & tyre, t& cilat do ta lehtésonin procesin e vjeljes
s¢€ detyrimeve q& debitor&t kané ndaj ATK-sé. '

® Mungesa ¢ numrit 8 kontaktit t& debitoréve &shtd njé tjetér pengesé, njé marréveshje ¢
réndésishme do t& ishte edhe ajo me AKEP pér numrat e kontaktit t& debitoréve.

®  Mungesé informacioni pér pasurité e luajtshme t& regjistruara prané DPSHTRR.,
Kérkojmé marréveshje bashképunimi ose akses t& drejtpérdrejté né sistemin e
DPSHTRR-s& me qéllim identifikimin e pasurive t& luajtshme q& mund t& disponojng
debitorét. ' : ‘

s Nevojitet krijimi i nj& bashkgpunimi me Postén Shaqiptare kryesisht me Drejtorits Rajonale
pér shkak t& problematikave & vazhdueshme g€ kemi me njoftimet & cilat na pengojné
vijimin e procedurave ligjore.

e Né& funksion t& realizimit 18 arkétimeve kérkojmé t& krijojm& mundésing pér marréveshje
bashképunimi me QOSHEE pér saktésimin e adresave dhe evidentimin e tyre né terren.
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Sipas vlerssimit tong fokusi i punds s& Agjencisé s& Trajtimit t& Kredive duhet t& jet&
identifikimi i debitorit dhe kontaktimi i tij. N& k&t& ményré do t& krijohet njé e dhéné e sakié
mbi gjendjen ekonomiko-sociale & tij duke nxjerré edhe pritshmérité e kthimit t& detyrimit,
Vlerésimi i punés s& stafit nuk mund t& jet& mé vetém népérmjet arkétimeve, por edhe puna
pér analizén reale t& borxhit t& mbetur si dhe trajtimi ligjor, deri né vjeljen.e ploié t& detyrimit.
Népérmjet organizimit t& brendshém t& punés sistematike dhe forcimit t& kérkesés s¢ llogarisg,

frymés sé& bashk&punimit mes sektoréve do t& krijojmé bindjen, se informacioni i miré dhe
kontrolli pérb&jng celésin e suksesit né t& ardhmen. Vet&m né k&té kéndvéshirim térésor, plani
strategjik 1 ATK-s& mund t8 jap efektm e duhur pér drejtimin e inistucionit né vazhdlm dhe
realizimin e funksionit me sukses.

Nga sa mé sipér, duke Ju féléndemar bashképunimin ¢ vazhdueshém,

Me konsideraté t& veganté,
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